



Città di **Pioltello**

20096 - Via Carlo Cattaneo, 1

C.F. 83501410159 - P. IVA 00870010154

SETTORE GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E AMBIENTALE
Direzione

☎(02) 923.66.428
Fax (02) 92.161.258

QUESITI

OGGETTO: procedura aperta telematica per l'appalto dei lavori di ampliamento Caserma Carabinieri Pioltello.

Quesito 1

Si chiede se per la partecipazione all'appalto indicato in oggetto sia necessario a pena esclusione effettuare sopralluogo congiunto delle aree, con rilascio da parte di un vostro incaricato di certificato da inserire nella documentazione amministrativa.

RISPOSTA

L'assenza del sopralluogo non pregiudica la partecipazione al bando.

Quesito 2

Si chiede conferma che la cauzione provvisoria, prestata a mezzo fidejussione assicurativa, debba essere intestata al Comune di Pioltello

RISPOSTA

Si conferma che la cauzione provvisori dovrà essere intestata al Comune di Pioltello.

Quesito 3

Si chiede se bisogna obbligatoriamente indicare la terna di subappaltatori e se in caso di risposta affermativa, la terna di subappaltatori deve riguardare le sole categorie SOA nel loro complesso, o per ogni tipologia di lavorazione rientranti nelle categorie SOA (es. scavi, demolizioni, opere murarie, ecc. inseriti nelle cat. OG1).

RISPOSTA

Come indicato nell'allegato A, ai sensi di quanto previsto dall'art. 105, c. 6 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'operatore economico concorrente qualora intendesse subappaltare taluna delle c.d. "attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa" deve obbligatoriamente indicare in sede di offerta una terna di subappaltatori. L'indicazione della terna può essere riferita alle singole lavorazioni previste all'interno del categorie SOA.

Quesito 4

In merito alla categoria OG11 class. II si richiede il seguente chiarimento: nel disciplinare viene dichiarato che "nel caso in cui il concorrente non possiede l'OG11 Classifica II (vige il principio dell'assorbimento in relazione alle categorie OS3, OS28 e OS30), dovrà costituire un ATI verticale con mandante in possesso di tale categoria." Si chiede conferma che possiamo partecipare in A.T.I. con un'impresa che è in possesso delle categorie OS30 class. II e OG11 class I.

RISPOSTA

L'art. 3 del D.M. 10/11/16 n. 248 indica i requisiti di specializzazione che devono possedere gli operatori economici. In riferimento alla categoria OG11 – class II, è necessario possedere per ciascuna delle categorie di seguito elencate, almeno una percentuale minima tra quelle indicate:

Cat. OS 3 – 30%

Cat. OS 28 – 70%

Cat. Os 30 – 70%

Quesito 5

Un direttore tecnico e un procuratore speciale che devono rilasciare la dichiarazione dell'allegato A1 ma che non sono in possesso della firma digitale, come possono fare?

RISPOSTA

Il dichiarante procede con firma olografa allegando carta identità dello stesso, il tutto deve essere firmato digitalmente dal legale rappresentante.

Quesito 6

In relazione alla categoria OG11, si chiede se è possibile partecipare alla procedura essendo in possesso delle categorie OS3-II; OS28-II e OS30 -II.

RISPOSTA

Non è possibile. Nel caso in cui il concorrente non possiede l'OG11 Classifica II, dovrà costituire un ATI verticale con mandante in possesso di tale categoria.

Quesito 7

Si chiede di conoscere se nei documenti di progetto vi è un elaborato riferito alla stima dell'incidenza della manodopera.

RISPOSTA

Non esiste un elaborato, l'incidenza della manodopera dovrà essere indicata dall'offerente.

Quesito 8

Si chiede la possibilità di subappaltare il 30% della categoria OG11 senza l'indicazione della terna, in quanto la stessa non fa parte delle tipologie di lavorazioni maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa

RISPOSTA

Si, è possibile.

Quesito 9

Si chiede se l'impresa qualificata, oltre che nella categoria prevalente, nella categoria OG11 classifica I, possa partecipare in forma singola dichiarando il subappalto del 30% della medesima categoria scorporabile OG11 e coprendo i requisiti mancanti con riferimento alla categoria prevalente, in base al principio sancito dall'articolo 92, comma 7, del D.P.R. 207/2010, attualmente vigente.

RISPOSTA

Per partecipare deve possedere da sola o in ATI con altra impresa, le due categorie.

Quesito 10

Si chiede il seguente chiarimento: <<a pag. 8 di 10 del modello di "Dichiarazione sostitutiva di certificazione" A, viene chiesto: <<di essere iscritta alla Sezione Fallimentare del Tribunale di _____ avente indirizzo Via _____ n. _____ CAP _____ città _____ telefono _____>>; essendo la domanda così posta soggetta a due interpretazioni 1)in quanto iscritta per un procedimento fallimentare in corso; 2) come indicazione del tribunale di riferimento per la verifica di procedimenti fallimentari in corso; si chiede a quale delle due ipotesi corrisponde?

RISPOSTA

La n.2: come indicazione del tribunale di riferimento per la verifica di procedimenti fallimentari in corso.

Quesito 11

Si richiede se in fase di gara basta dichiarare che si intende subappaltare al massimo il 30% della categoria OG1 così come previsto dalla normativa senza indicare la terna. Nello specifico abbiamo letto il capo 9. art . 47 del capitolato speciale di appalto e vorremo da parte vostra ulteriori chiarimenti

RISPOSTA

Deve indicare la terna solo se nel 30% da subappaltare sono previste lavorazioni contenute nella black list.

Quesito 12

Si richiede: 1) se nell'ipotesi di subappalto di attività a rischio infiltrazione mafiosa la terna di subappaltatori deve essere indicata per ogni tipologia di prestazione che si intende subappaltare? 2) I subappaltatori devono essere iscritti nella White list? 3) E' sufficiente indicare la terna o devono fornire documentazione? Se sì quale? 4) In caso di documentazione da fornire da parte dei subappaltatori, se sprovvisti di firma digitale, possono firmare i documenti in modo tradizionale e gli stessi essere firmati digitalmente dal nostro legale rappresentante?

RISPOSTA

1) Si conferma che nell'ipotesi di subappalto di attività a rischio infiltrazione mafiosa, la terna di subappaltatori deve essere indicata per ogni tipologia di prestazione che si intende subappaltare;
2) Si conferma che nell'ipotesi di subappalto di attività a rischio infiltrazione mafiosa, i subappaltatori devono essere iscritti nella white list
3) In sede di presentazione della domanda è sufficiente indicare la terna;

Quesito 13

Chiediamo se i soggetti tenuti a firmare tale dichiarazione siano soltanto quelli indicati nel disciplinare, perchè non corrisponderebbero a quanto dettato dall'art. 80, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, che ne comprende altri (soggetti che hanno poteri di vigilanza, controllo, direzione, revisore dei conti se persona fisica, etc.) e se, comunque, possa essere il legale rappresentante firmatario degli atti di gara a rendere la dichiarazione sia per sè stesso che in nome e per conto di tali soggetti, così come consentito per i cessati e come dettato dalla normativa in vigore (art. 47, comma 2, DPR 445/2000 e smi). Nel caso si vogliano invece distinte dichiarazioni, chiediamo allora se vengano accettate con firma olografa e scansionate -la cui autenticità viene dichiarata dal legale rappresentante con propria firma digitale- nel caso non tutti i soggetti posseggano la firma digitale.

RISPOSTA

Nel caso di dichiarazioni distinte, sono ammesse quelle con firma olografa e scansionate, la cui autenticità viene dichiarata dal legale rappresentante con propria firma digitale.

Quesito 14

Si richiede il seguente chiarimento in relazione alla partecipazione alla procedura di cui in oggetto: Vista la modulistica Allegato A1, di "dichiarazione sostitutiva art. 80 - comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 per soggetti in carica di cui al comma 3 del citato articolo?, si chiede conferma che tale dichiarazione di insussistenza della situazione prevista dall'articolo 80, possa essere resa con firma digitale dal Legale Rappresentante per conto di tali soggetti. Quest'ultima modalità è in linea con le previsioni di legge che riconoscono la possibilità per chi, a giusto titolo, rende una dichiarazione nell'interesse dell'Impresa, di renderla anche in vece degli altri soggetti d'impresa coinvolti osservando le prescrizioni di cui all'art. 47 del D.p.r. 445/2000 (Consiglio di Stato, sez. V, n. 7524 del 15.10.2010 e n. 3200 del 27.05.2011);

RISPOSTA

La risposta è sì.

Quesito 15

Se la società è possesso delle seguenti categorie SOA: OG 1 - cl III OS 30 - cl III-BIS OS 28 - cl II OG 11 - cl I Vorrei conferma che, applicando il principio di assorbimento, sia consentita la partecipazione all'appalto in forma di singolo concorrente. Infatti il requisito OG11 cl II, come previsto al chiarimento n. 4, può essere coperto mediante il possesso dei seguenti requisiti: OS 28 - 70% (siamo in possesso di OS28 cl. II, e quindi coperto) OS 30 - 70% (siamo in possesso di OS30 cl. III-BIS, e quindi coperto) OS 3 - 30 % (ovvero 96.121 euro, coperto mediante OG11 di cl. I).

RISPOSTA

Vedi risposta quesito 6

Il R.U.P.
Arch. Cristian Sanna